
 

突然のお手紙そして質問をお許し下さい。 

私は、１９９５年から２００５年まで日本国参議院議員を務めていました、斉藤勁

と申します。プロフィールは別記参照して下さい。 

貴殿は、第４４代アメリカ合衆国大統領に就任すべく準備を開始されました。十分

健康に留意されゴールインされることをお祈りします。 

さて、貴国の大統領にどなたが就任されるのか、全世界注視しています。 

いま貴国は、世界の国々にとり、貴国の存在・発言・行動抜きに諸政策を語れない

ほどの大国であります。我が国との関係は、更に強いものがあると承知しています。

そして、両国はこれからも、卒直に意見交換を交わしながら、強い信頼関係を保ち築

いていくべきと考えます。 

そこで、貴殿が大統領選挙に出馬されたにあたり、どうしても二国間関係の中での

課題について、いかがお考えか伺いたいと思います。それは、日米安保条約に基づき

定められた日米地位協定の事です。これまで、米軍基地に起因する事件・事故・環境

問題などが生じた場合は、両政府においては運用で対応してきましたが、私は、抜本

的な地位協定の改定が必要と考えています。私だけでなく、諸政党や米軍基地が存在

する県知事により構成されている渉外知事会・労働団体なども、常に改定が必要と提

案し続けております。 

貴殿が、アメリカ合衆国大統領に就任されたならば、日米地位協定についていかが

考え対応されてゆくのか、そのお考えを是非伺いたいと存じます。 

なお、別途アジアそして日米関係についてのお考えも教えていただければ幸いです。 

この質問・回答は、日米両国の報道機関等に情報公開させていただきます。 

また、ご多用中と存じますが、回答については 11月 17日迄にいただきたいと思い

ます。 

 

発信人  斉藤 勁 

 
 

斉藤事務所及び自宅等連絡先 

事務所  

横浜市中区相生町１-１５ 

第２ 東商ビル３階  

電話０４５-６８１-７７３３  

FAX０４５-６８１-１６８１ 

自宅  

横浜市南区榎町２-４５-５  

電話０４５-７１５-０３１０  

FAX０４５-７１５-０７７０ 

HP：http://www.tsuyoshi.or.jp 

ｍａｉｌ：tsuyoshi@gpn.co.jp 

 

斉藤勁プロィール 

■1945年横浜市生まれ。神奈川大学卒業。 

1987年横浜市議会議員に当選。 

1995年参議院議員（神奈川選出）当選、 

2001年に再選。10年間の国会活動では 

分権・平和・税制など、民主党の中枢で活動。 

交通情報通信委員会委員長、予算委員会筆頭理事、 

外交防衛委員会筆頭理事等を歴任。 

■2005年 9月の郵政解散総選挙に立候補。 

神奈川 11区で小泉前総理と直接戦い、惜敗。 

2007年 7月参議院選挙（全国比例区）立候補、惜敗 



質 問 書 
いずれかをチェックして下さい 

 

１、日米地位協定について承知されているでしょうか。 

(    )知っている   (    )知らない 

意見 

 

２、１９６０年発効以来、一度も改定されていませんが、このことを 

(    )知っている   (    )知らない 

意見 

 

３、日本国内で諸政党・渉外知事会「在日米軍基地が所在する県の知事により構成」・労働組

合等から、改定の要求書が提出されていたことを 

(    )知っている   (    )知らない 

意見 

 

４、日米両政府は、これまで協定で問題点を認めつつも運用ですべて対応してきことを 

(    )知っている   (    )知らない 

意見 

 

５、これからも運用で対応すべきと考えるか、改定も検討すべきと考えるか  

(    )運用で対応   (    )改定も検討 

意見 

 

６、今後、日米地位協定について、資料等求め研究するお考えは 

（  ）ある     （  ）ない 

意見 

 

７、今後とも、両国は忌憚のない意見交換を行っていくべきと考えます。 

そのことに 

（  ）賛成     （  ）反対 

意見 

 

８、アジアとの外交経済そして特に日本との関係について、そのお考えを教えて下されば幸い

です。文字数には制限はありません。 

 


